
   

Università degli Studi di Cagliari    D.D. n. 44/2020  
DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA  
Direttore: prof. Cristiano Cicero 

Sede: via Sant’Ignazio, 17, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 3819-3811 - email: dipgiur@unica.it. 

DD indizione rilegatrice termica e materiale di cancelleria 
 

 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante 
Codice dei contratti pubblici; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 
2012, pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e 
la Contabilità in particolare l’art. 62 intitolato “Contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA La richiesta motivata del prof. Cristiano Cicero avente ad 
oggetto il servizio di: 

pubblicazione del volume dal titolo “Biotestamento. Il valore 
della vita e della libertà personale” all’interno della Collana” 
“Quaderni di Diritto delle Successioni e Famiglia” edita dalla 
Casa editrice ESI Edizioni Scientifiche Italiane, motivata 
dall’elevata specializzazione della collana e dalla sua diffusione 
nella comunità scientifica, in quanto collaterale alla Rivista di 
Diritto delle successioni e della famiglia- attualmente in Fascia 
A. 

VISTO Che la Collana “Quaderni di Diritto delle Successioni e 
Famiglia” è edita dalla Casa editrice ESI Edizioni Scientifiche 
Italiane e curata dai proff. Giuseppe Amadio, Vincenzo Barba, 
Alberto Maria Benedetti, Giovanni Bonilini, Roberto Calvo, 
Ernesto Capobianco, Alessandro Ciatti, Nicola Cipriani, Fabio 
Padovini, Stefano Pagliantini, Massimo Paradiso, Giovanni 
Perlingieri, Giuseppe Recinto. 

ACCERTATO Non è attiva una Convenzione Consip e che non risulta il 
settore merceologico sul MEPA; 

CONSIDERATO che il valore della fornitura in oggetto è da ricondursi alla 
previsione di cui all’art. 36, comma 2, lett. A) “per affidamenti 
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato” e che è applicabile l’art. 63, 
comma 2 lett. b) “quando i lavori, le forniture o i servizi 
possono essere forniti unicamente da un determinato 
operatore  economico per una delle seguenti ragioni: 

1)lo scopo dell’appalto consiste nella creazione o 
nell’acquisizione di un’opera d’arte o rappresentazione artistica 
unica; 

Atto riservato ex art. 53 Codice dei Contratti Pubblici 
Determina a contrarre per il servizio stampa e diffusione dell’opera “Biotestamento. Il valore 
della vita e della libertà personale” di Marianna Rinaldo all’interno della Collana “Quaderni di 
Diritto delle successioni e Famiglia” ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 
Progetto ALTRO_2019_DOTAZIONE RICCAR_2013_SITZIA 



Università degli Studi di Cagliari  

Gare MEPA – Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 2465 Fax 070.675.2344 - email: gare@unica.it; gare@pec.unica.it - www.unica.it 

 

2) la concorrenza è assente per motivi tecnici; 

3) la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà 
intellettuale”. 

CONSIDERATO che rispetta il principio di efficacia perché idonea a far 
conseguire l’effettuazione della fornitura; 

CONSIDERATO che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la 
durata della selezione; 

CONSIDERATO che rispetta, comunque, il principio di buona fede in quanto 
non è presente alcun conflitto di interesse e di incompatibilità 
legato al codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le 
sue procedure rispettando gli obblighi di pubblicità; 

CONSIDERATO che la presente procedura appare preferibile alle forme 
ordinarie perché rispetta il principio di proporzionalità, e cioè 
l’adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 
all’importo dell’affidamento;  

TENUTO CONTO Delle linee guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 
50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”;  

CONSIDERATO Che l’ operatore economico è  in possesso dei requisiti generali 
di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 oltre a possedere apposita 
idoneità professionale per lo svolgimento della fornitura o del 
servizio di cui trattasi da attestare mediante iscrizione presso la 
Camera di Commercio, Industria, Agricoltura e Artigianato; 

CONSIDERATO Che il prezzo della pubblicazione è stabilito in € 2.600,00 oltre 
l’IVA  e che tale importo trova copertura nel progetto 
ALTRO_2019_DOTAZIONE 

 

DISPONE 

 
ART. 1 

Per quanto citato in premessa di procedere all’acquisizione del servizio per l’impaginazione, stampa 
e distribuzione del volume dal titolo “Biotestamento. Il valore della vita e della libertà personale” di 
Marianna Rinaldo all’interno della Collana “Quaderni di Diritto delle Successioni e Famiglia”. 

Caratteristiche editoriali: 

Tiratura: 350 copie 

Formato 17x24+pagine previste 176 

Carta interna usomano 80gr/mq 



Università degli Studi di Cagliari  

Gare MEPA – Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 2465 Fax 070.675.2344 - email: gare@unica.it; gare@pec.unica.it - www.unica.it 

 

Consegna materiale, in formato word, con relativa stampata a fronte, adeguato ai criteri redazionali 
dei Quaderni di Diritto delle successioni e Famiglia 

Lavorazione dei testi: ordinaria in due giri di bozze, intendendo per correzioni di bozze la 
correzione dei refusi. 

Consegna, a titolo di cessione gratuita, di n. 60 COPIE 

Casa Editrice aggiudicataria: 

Edizioni Scientifiche Italiane 

80121 Napoli 

Via Chiatamone, 7 

Partita IVA 00289510638 

ART. 2 

Che l’importo complessivo massimo stimato è di € 2.600,00 più IVA, da imputare sul budget del 
progetto ALTRO_2019_DOTAZIONE 

UA 00.13 Budget Dipartimento di Giurisprudenza 

Voce Co.An A. 15.01.02.05.01.01 Altri progetti – parte esercizio 

ART. 3 

Di individuare nella persona del segretario amministrativo tel. 070/6753819 e-mail: dipgiur@unica.it 
il Responsabile unico del procedimento. 

Di individuare nella persona del Direttore, prof. Cristiano Cicero, il referente per l’esecuzione. 

 

 
 

 

Il Direttore 
Prof. Cristiano Cicero 

 
 
 

Pietro
Formato
  - CIG: Z3C2BAEB49


